
 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV                          
                JUDEŢUL OLT                                                                                                                                              
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    
Website: www.primariagarcov.ro                    

            Nr. 22/10.05.2023 
 

 

                                  

H O T Ă R Â R E  
 

privind stabilire salarii de bază funcționarilor publici și personalului contractual 

din aparatul de specialitate al primarului comunei Gârcov, începând cu luna mai 2023 

 

     Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 22/09.05.2023 întocmit de primarul comunei Gârcov ; 
- raportul de specialitate nr.22/09.05.2023 întocmit de secretarul general al Primăriei comunei Gârcov ; 

            -  avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ,sănătate și 
familie nr. 6/10.05.2023 ; 
            -  avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  
protecție copii, tineret și sport nr. 6/10.05.2023 ;        
            -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și 
turism, nr. 6/10.05.2023 ;          

- Hotărârea Consiliului Local Gârcov nr. 10/31.01.2023 prin care a fost aprobat bugetul local al comunei 
pe anul 2023 ; 

- Hotărârea Consiliului Local Gârcov nr. 10/28.02.2022 prin care au fost stabilite salariile de bază ale 
funcţionarilor publici şi personalului contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Gârcov; 
       - prevederile H.G. nr.1.447/08.12.2022 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 
plată începând cu data de  01.01.2023 ; 

- art.3, art. 11, prevederile Anexei IX, lit.c, punctul 16 şi punctul 28 din Legea nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare coroborate cu 
prevederile art. 1 din Hotărârea nr. 935/2019 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în 
plată; 

     - art. 164 din Legea nr. 53/2003, republicată, privind Codul muncii, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr.168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorograrea unor termene, 
precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative 
       - prevederile art. 164 din Legea nr. 53/2003, republicată, privind Codul muncii, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 

În temeiul 129 alin.2 lit.a, art.139 alin.1  și art. 196 alin.1 lit.a  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările şi completările ulterioare 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 

 HOTĂRĂŞTE : 

 
              Art.1. Începând cu drepturile salariale ale lunii mai 2023 se aprobă salariile de bază, 
aferente gradaţiei 0, pentru funcţiile publice din aparatul de specialitate al primarului comunei 
Gârcov, conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
              Art.2. Începând cu drepturile salariale ale lunii mai 2023 se aprobă salariile de bază, 
aferente gradaţiei 0, pentru personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului 
comunei Gârcov, conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
              Art.3.Personalul prevăzut la art.1 şi art.2 beneficiază de indemnizaţie de hrană ce se 
acordă proporţional cu timpul efectiv lucrat în luna anterioară; 



Art.4. Se ia act de nivelul indemnizaţiei locale de care beneficiază funcţiile de demnitate publică de la 
nivelul comunei şi menţine cuantumul indemnizaţiei lunare de care beneficiază  în procent de 10% din indemnizaţia 
lunară a primarului, exclusiv majorările prevăzute de art.6 din Hotărârea Guvernului nr.234/2023 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind criteriile pe baza cărora se stabileşte procentul de majorare salarială pentru 
persoanele prevăzute la art. 16 alin.(1) şi (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, precum şi condiţiile de înfiinţare a posturilor în afara organigramei în cadrul instituţiilor şi/sau 
autorităţilor publice care implementează proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile şi/sau prin 
Mecanismul de redresare şi rezilienţă, conform Anexei 2, parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 Art.5.Primarul va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri prin 
compartimentele specializate ale aparatului de specialitate. 

 Art.6. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei, Instituţiei 
Prefectului Olt pentru efectuarea controlului de legalitate, tuturor instituţiilor şi persoanelor interesate, în 
conformitate cu prevederile art. 197 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ. 

 
 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  
                     BARZĂ VALENTIN                                                     SECRETAR GENERAL                                                                                  
                                                                                                               DUMITRAȘCU MARIN                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 9, voturi pentru: 5 , voturi împotrivă: 0, abțineri: 4    
 
 



 
 

 

 

 

 

 

ANEXA 1 
 
 

Salarii de bază funcţionari publici şi personal contractual aparat de specialitate 

al primarului comunei Gârcov  

 

 

 

 

 

FUNCŢII PUBLICE       
Funcţia publică Clasa Gradul gr.O gr.l gr-2 gr.3 gr.4 gr.5 

l 2 3       
FUNCŢII PUBLICE DE 
CONDUCERE 

        

Secretar general al comunei (gr.II) I       6900 
FUNCŢII PUBLICE DE 
EXECUŢIE 

        

expert/consilier/inspector/consilier 
juridic 

1 superior 4529 4868 5111 5366 5500 5637 

expert/consilier/inspector/consilier 
juridic 

1 principal 4259 4578 4806 5046 5172 5301 

expert/consilier/inspector/consilier 
juridic 

I asistent 4155 4466 4689 4923 5046 5172 

expert/consilier/inspector/consilier 
juridic 

1 debutant 3935 4230 4441 4663 4779 4898 

referent III superior 4039 4341 4558 4785 4904 5026 
referent III principal 3773 4055 4257 4469 4580 4694 
referent III asistent 3639 3911 4106 4311 4418 4528 
referent III debutant 3300 3547 3724 3910 4007 4107 

Funcţia contractuală Nivel 
studii 

Grad/ 
treapta 

      

1 2 3       
Inspector de specialitate S II 4155 4466 4689 4923 5046 5172 
şofer I M I 3628 3809 3999 3636 4098 4200 
îngrijitor M I 3238 3480 3654 3836 3931 4029 
îngrijitor I M II 3238 3480 3654 3836 3931 4029 



 

 
ANEXA 2 

 
 

Nivelul indemnizaţiilor lunare ale funcţiilor de demnitate publică şi aleşilor locali 
ia nivelul comunei Gârcov, judeţul Olt 

 

Nr.crt. FUNCŢIA DE DEMNITATE PUBLICA, ALES LOCAL Valoare (lei) 
1. Primar 9200 
2. Viceprimar 6900 
3. Consilier local 920 

 
 
 

NOTĂ : 
 

Indemnizaţiii demnitari (cf. art.I, alin 41 din OUG nr. 130/2021): 
Primar - 4 (coeficient) x 2.300 (salariul minim brut pe tară - dec.2021 ) Viceprimar - 3 
(coeficient) x 2.300 (salariul minim brut pe tară - dec.2021 ) Consilieri locali: 10% din 
indemnizaţia lunară a primarului pentru participarea la 

cel puţin o şedinţă a consiliului local şi cel puţin o şedinţă pe comisii) - art.212 din 
O.U.G. nr.57/2019 ; art. 430 din Legea nr. 153/2017, - la nivelul indemnizaţiei de la 
31.12.2021 ) .  

 
 

 
  
 


